

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA GP/TRT16 nº 077/2023. São Luís/MA, fevereiro de 2023.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE

- **01.** Dispensar ALRENISE COSTA RIBEIRO E SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1571, da função comissionada FC-03 Apoio de Legislação de Pessoal, vinculada à Secretaria de Gestão de Pessoas e designá-la para exercer a função comissionada FC-04, de Assistente de Gabinete, vinculada ao Gabinete do Desembargador Francisco José de Carvalho Neto;
- **02.** Exonerar JOSÉ DE RIBAMAR DE SOUSA CHAGAS JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 184, Bacharel em Direito, do cargo comissionado CJ-03, de Secretário de Gestão de Pessoas, criado pela Resolução Administrativa nº 126, de 21/07/2022, e designá-lo para exercer a função comissionada FC-03 Apoio de Legislação de Pessoal, vinculada à Secretaria de Gestão de Pessoas;
- **03.** Exonerar MARCOS PIRES DA COSTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 353, Bacharel em Direito, do cargo comissionado CJ-03, de Secretário de Governança e Gestão Estratégica, criado pela Resolução Administrativa nº 126, de 21/07/2022, e nomeá-lo para exercer o cargo comissionado CJ-03, de Secretário de Gestão de Pessoas, criado pela Resolução Administrativa nº 126, de 21/07/2022;
- **04.** Dispensar SÍLVIA MARIA PONTES DE CASTRO, Analista Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 555, da função comissionada FC-04, da Divisão de Polícia Judicial, e nomeá-la para exercer o cargo comissionado CJ-03, de Secretária de





PODER JUDICIÁRIO FEDERAL TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Governança e Gestão Estratégica, criado pela Resolução Administrativa nº 126, de 21/07/2022;

05. Dispensar ADRIANA OLIVEIRA RAMOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 954, da função comissionada FC-04, de Assistente de Juiz, vinculada à 2ª Vara do Trabalho de São Luís, e designá-la para exercer a função comissionada FC-04, da Divisão de Polícia Judicial.

A presente Portaria produzirá efeitos a contar da data de sua publicação. Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE "CARVALHO NETO"Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região



Eletrônico do Tribunal.